Дело №5-13-415/2021
(05-0415/13/2021)

                   ПОСТАНОВЛЕНИЕ

            по делу об административном правонарушении

 20 августа 2021 года

              г. Симферополь

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 13 Киевского судебного района г. Симферополь Республики Крым - мировой судья судебного участка № 15 Киевского судебного района г. Симферополь Республики Крым  (г. Симферополь, ул. Киевская 55/2)  Пятниковский А.В., рассмотрев  дело  об  административном  правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Общества с ограниченной ответственностью «Свет-Лайн», юридический адрес: Республика Крым, г. Симферополь……
УСТАНОВИЛ:
В отношении ООО «Свет-Лайн» 22 июня 2021 года составлен протокол №…..  об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 19.4.1 КоАП РФ за воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа государственного контроля (надзора), органа государственного финансового контроля, должностного лица организации, уполномоченной в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора, должностного лица органа муниципального контроля, органа муниципального финансового контроля по проведению проверок или уклонение от таких проверок, за исключением случаев, предусмотренных частью 4 статьи 14.24, частью 9 статьи 15.29 и статьей 19.4.2 настоящего Кодекса, а именно, как указано в протоколе об административном правонарушении ООО «Свет-Лайн» совершило бездействие, повлекшее невозможность проведения Инспекцией по труду Республики Крым проверки, предусмотренной ст. 360 Трудового кодекса РФ и ст. 12 Федерального закона от 26.12.2008 г. №294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», выразившееся в частичном непредставлении в государственный орган (должностному лицу), организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу) сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления таким органом (должностным лицом) его законной деятельности.

В судебное заседание главный консультант отдела надзора и контроля за соблюдением трудового законодательства, старший государственный инспектор труда ….. не явилась, о времени и месте проведения судебного заседания извещена надлежащим образом, представила ходатайство о рассмотрении дела в ее отсутствие.

В судебном заседании представитель ООО «Свет-Лайн»  ……. просил прекратить производство по делу об административном правонарушении ввиду отсутствия состава административного правонарушения по основаниям, изложенным в письменных возражениях, а именно в связи с тем, что ООО «Свет-Лайн» представило в Инспекцию затребованные документы на 176 листах. Информация о невозможности проведения проверки по представленным документам от Инспекции по заявлению ……. в ООО «Свет-Лайн» не направлено. Кроме того, как следует из п. 11 распоряжения 12.04.2021 года №….. в ходе проверки Инспекцией в качестве мероприятия установлено изучение документов с выходом по месту нахождения проверяемого юридического лица, что лицом, проводившим проверку, осуществлено не было. …... 30.03.2021 года подал в Инспекцию заявление об оставлении без рассмотрения его ранее поданного заявления от 30.03.2021 года под № …. и не проводении проверки по доводам, изложенным в жалобе, в связи с разрешением вопроса до написания жалобы. Представителем ООО «Свет-Лайн» указано на то, что протокол об административном правонарушении составлен лицом, не имеющим полномочий на его составление.

Вызванный в судебное заседание в качестве свидетеля …... пояснил, что обращался в Инспекцию по труду с заявлением о проведении проверки ООО «Свет-Лайн» по вопросу невыплаты ему заработной платы. Однако, 30.03.2021 года подал заявление в Инспекцию об оставлении без рассмотрения ранее поданной им жалобы, в связи с тем, что претензий к ООО «Свет-Лайн» не имеет. В судебном заседании также указал, что претензий к ООО «Свет-Лайн» не имеет, вопрос проведения проверки его не интересовал после урегулирования вопросов по выплате заработной платы с ООО «Свет-Лайн», от дачи остальных пояснений относительно его трудоустройства в ООО «Свет-Лайн», выплате ему заработной платы и мотивов направления жалобы в Инспекцию по труду отказался.

Исследовав материалы дела, выслушав представителя ООО «Свет-Лайн» ….., свидетеля …..., мировой судья приходит к следующим выводам.

В соответствии с ч. 1 ст. 1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.  Лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, считается невиновным, пока его вина не будет доказана в порядке, предусмотренном настоящим Кодексом, и установлена вступившим в законную силу постановлением судьи, органа, должностного лица, рассмотревших дело.

В силу положений статьи 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

В ходе рассмотрения дела об административном правонарушении выяснению подлежат наличие события административного правонарушения, виновность лица в совершении административного правонарушения и иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела (статья 26.1 КоАП РФ).

Согласно ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

Решение вопроса о лице, совершившем противоправное деяние, имеет основополагающее значение для всестороннего, полного и объективного рассмотрения дела и своевременного привлечения виновного к административной ответственности. При этом установление виновности предполагает доказывание не только вины лица, но и его непосредственной причастности к совершению противоправного действия (бездействия), то есть объективной стороны деяния. Следовательно, необходимо доказать, что именно это лицо совершило данное административное правонарушение.

В Инспекцию по труду Республики Крым (далее – Инспекция) 30.03.2021за вх. № …. поступило обращение ….., при рассмотрении которого начальником Инспекции издано распоряжение о проведении внеплановой документарной проверки соблюдения требований законодательства о труде и других нормативно-правовых актов, содержащих номы трудового законодательства в ООО «Свет-Лайн» от 12.04.2021 года №….. Срок проведения проверки установлен с 27 апреля 2021 года по 27 мая 2021 мая. Распоряжение получено ООО «Свет-Лайн» 16.04.2021 (л.д. 21-25).
Пунктом 13 указанного Распоряжения юридическое лицо, индивидуальный предприниматель для достижения целей и задач проведения проверки обязано предоставить перечень документов:
- приказ (или другой распорядительный документ) о назначении на должность руководителя;

- приказ о приеме ….. на работу;

- приказ об увольнении …... с основанием для увольнения (в случае наличия);
- табель (или другие документы) учета рабочего времени …... за весь период его работы;

- расчетные документы по заработной плате (расчетные листки) …. за весь период его работы;

- документы, подтверждающие выплату заработной платы …. за весь период его работы;

- документы, подтверждающие выдачу расчетных листков …. или информирования его о заработной плате иным способом;

- правила внутреннего трудового распорядка или другой локальный нормативный акт, которым установлены даты выплаты заработной платы, с ознакомлением …. под роспись;

- личная карточка ….. (форма Т-2).

Сопроводительным листом от 29.04.2021 за исх. №…. ООО «Свет-Лайн» направило в Инспекцию по труду Республики Крым затребованные документы, которые получены Инспекцией 29.04.2021 года и зарегистрированы за вх. № ….. (л.д. 26-28).

Кроме того, пунктом 11 Распоряжения при проведении проверки запланировано провести мероприятия по контролю – изучение документов, относящихся к проверке, с выходом по месту нахождения, проведении осмотра зданий-сооружений, оборудования и территорий, находящихся в пользовании предприятия, организации, учреждения по месту осуществления строительно-монтажных работ.
При этом, согласно акта проверки №…. от 27.05.2021 (л.д.18-20), проверка проводилась 27.05.2021 года в период времени с 11 часов 00 минут до 12 часов 00 минут в отсутствие представителя ООО «Свет-Лайн». Сведений о выходе лица, проводившего проверку по адресу местонахождения ООО «Свет-Лайн», акт проверки не содержит. Согласно выводов данного акта, к проверке предоставлена только часть запрашиваемых документов, из которых удалось установить, что …. состоял в трудовых отношениях с ООО «Свет-Лайн» трижды: с 01.07.2019 на основании трудового договора от 01.07.2019 года № …, уволен с 06.03.2020 года приказом от 02.03.2020 года №….; с 02.07.2020 на основании трудового договора по внешнему совместительству от 02.07.2020 год № …., уволен с 14.12.2020 года приказом от 14.12.2020 года №…; с 16.12.2020 года на основании трудового договора по внешнему совместительству от 16.12.2020 года №…., уволен с 29.01.2021 года приказом от 29.01.2021 года №…... Все трудовые договоры подписаны работником и получены им на руки, о чем имеется отметка …... на каждом из договоров. ….. регулярно получал заработную плату через кассу, однако документы о начислении заработной платы ….. за весь период его работы не представлены, в связи с чем, вопрос, поставленный заявителем в обращении о частичной невыплате ему заработной платы, рассмотреть не представляется возможным.

Согласно ч. 1 ст.  21 Федерального закона от 26.12.2008 г. №294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» руководитель, иное должностное лицо или уполномоченный представитель юридического лица, индивидуальный предприниматель, его уполномоченный представитель при проведении проверки имеют право непосредственно присутствовать при проведении проверки, давать объяснения по вопросам, относящимся к предмету проверки. Что корреспондируется с нормами, изложенными в п. 9 Административного регламента исполнения  Инспекцией по труду Республики Крым государственной функции по осуществлению федерального государственного надзора за соблюдением трудового законодательства и иных нормативно-правовых актов, содержащих нормы трудового права, утвержденного приказом Инспекции по труду Республики Крым от 29.05.2019 года №….. (с изменениями и дополнениями) (далее – Административный регламент) , который предусматривает, что руководитель, иное должностное лицо или уполномоченный представитель юридического лица, индивидуальный предприниматель, его уполномоченный представитель при проведении проверки имеют право непосредственно присутствовать при проведении проверки, давать объяснения по вопросам, относящимся к предмету проверки.

При этом Инспекция не уведомила ООО «Свет-Лайн» о том, что проверка не будет проводиться по адресу местонахождения юридического лица, а также не сообщила о точной дате проведения проверки вне адреса местонахождения ООО «Свет-Лайн», чем лишило ООО «Свет-Лайн» дать дополнительные пояснения по вопросам, относящимся к предмету проверки.

Согласно п. 116 Административного регламента заявитель может отозвать жалобу до момента вынесения решения по данной жалобе. В судебном заседании было представлено и исследовано заявление ….. от 30.03.2021 года в Инспекцию по труду РК об оставлении без рассмотрения ранее поданного заявления, зарегистрированного 30.03.2021 года под № …, и не проведении проверки по доводам, указанным в жалобе, в связи с разрешением вопроса до написания жалобы. Сведений о том, что данное заявление не поступало в адрес Инспекции, мировому судье не представлено, соответственно ….. до момента проведения проверки и вынесения решения по жалобе воспользовался своим правом отозвать ранее поданную жалобу.

Согласно протокола об административном правонарушении ООО «Свет-Лайн» вменяется совершение административного правонарушения, предусмотренного  ч. 1 ст. 19.4.1 КоАП РФ, в связи с тем, что в Инспекцию по труду ООО «Свет-Лайн» не представлены документы о начислении заработной платы ….. за весь период его работы, а именно расчетные документы по заработной плате (расчетные листки) …... за весь период его работы.

При этом, в Письме Минфина России от 14 апреля 2016 г. N 02-06-05/21573 «Об оформлении и хранении учреждением копий расчетных листов по заработной плате»  указано, что расчетные листы по заработной плате работников формируются на основании форм документов, установленных приказом Министерства финансов Российской Федерации от 30.03.2015 N 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению» (далее - Приказ N 52н).

Расчет заработной платы осуществляется на основании Расчетно-платежной ведомости (ф. …) или Расчетной ведомости (ф. …), сведения из которой затем отражаются в Карточке-справке (ф. …).

Карточка-справка (ф. …) применяется для регистрации справочных сведений о заработной плате работника учреждения, в которой помимо общих сведений о работнике, ежемесячно отражаются по всем источникам финансового обеспечения (деятельности) суммы начисленной заработной платы по видам выплат, суммы удержаний (по видам удержаний), сумма к выдаче.

При этом в соответствии с Приказом N 52н Методическими указаниями по применению Карточки-справки (ф. ….) не предусмотрено формирование и хранение вторых экземпляров расчетных листов.

Таким образом, документами о начислении заработной платы ….. за весь период его работы являлись расчетно-платежные ведомости (ф. …) или Расчетные ведомости (ф. …), сведения из которой затем отражаются в Карточке-справке (ф. ….), доказательств того, что данные документы не представлены ООО «Свет-Лайн» в Инспекцию в материалах дела нет.

Основанием для привлечения лица к административной ответственности является воспрепятствование или уклонение от проверки лица, в отношение которого проводится проверка, т.е. активные действия с его стороны, направленные на лишение возможности проведения проверки, неправомерный отказ в предоставлении информации либо предоставление неполной или недостоверной информации, ограничение доступа в места проведения проверки.

Из исследованных материалов дела и пояснения представителя ООО «Свет-Лайн» не усматривается, что ООО «Свет-Лайн» воспрепятствовал проведению проверки Инспекцией по труду Республики Крым, поскольку хранение вторых экземпляров расчетных листов не предусмотрено нормами действующего законодательства. Кроме того, ООО «Свет-Лайн» представило все необходимые расчётно-платежные ведомости и иные документы затребованные Инспекцией. Во исполнение изданного Распоряжения Инспекция по труду не осуществила выход по местонахождению Общества.

Также Перечнем должностных лиц Инспекции по труду Республики Крым, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушения, утвержденным распоряжением Совета министров Республики Крым от 28.04.2015 года №358-р определен круг должностных лиц Инспекции по труду Республики Крым, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, при этом должностное лицо - главный консультант отдела надзора и контроля за соблюдением трудового законодательства, старший государственный инспектор труда не входит в перечень указанных лиц, а также сведений о том, что на это должностное лицо возложены обязанности по составлению протокола об административном правонарушении мировому судье не представлено.

В соответствии со ст. 1.5  КоАП РФ, лицо, привлекаемое к административной ответственности, не обязано доказывать свою невиновность. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.

Согласно ч. 1 ст. 2.1. КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которой настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность.

В соответствии со ст. 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при отсутствии состава административного правонарушения.

Совокупность исследованных обстоятельств, позволяет мировому судье сделать вывод о том, что вина ООО «Свет-Лайн» в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.4.1 РФ, представленными в суд материалами не подтверждена,  в связи с чем, производство по делу об административном правонарушении подлежит прекращению ввиду отсутствия состава административного правонарушения.

Руководствуясь ст. 24.5, ст. ст. 26.2, 29.7, 29.9-29.11 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Общества с ограниченной ответственностью «Свет-Лайн» прекратить в связи с отсутствием состава административного правонарушения.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд г. Симферополя через судебный участок № 13 Киевского судебного района города Симферополя в течение 10 суток с момента вручения или получения постановления.

Мировой судья

                  А.В. Пятниковский